6

№86 MS0077-01-2024-002758-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-413-1103/2024
о назначении административного наказания

15 мая 2024 года

 г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,
рассмотрев протокол 86 № 150599/779 от 24 апреля 2024 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении
Ширяева ДА
Дата рождения *
Место рождения – *
Место работы – *
Место регистрации и проживания – *
Паспорт гражданина РФ серии *
привлекаемого к административной ответственности по ст. 20.10 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

22 апреля 2024 года в 09 часов 30 минут Ширяев Д.А. в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13 декабря 1996 года и п.54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно (без лицензии) хранил по адресу: *, охотничье гладкоствольное двуствольное ружье модели * на блоке стволов, цевье, колодке, и * охотничьих патронов 12 калибра, владельцем которых не являлся, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ширяев Д.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской о получении  судебной повестки, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие Ширяева Д.А.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в том числе незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года            N 150-ФЗ «Об оружии» (далее Закона «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Статьей 13 Закона «Об оружии» предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного закона.

Событие административного правонарушения и вина Ширяева Д.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 150599/779 от 24 апреля 2024 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения, а именно выявление факта незаконного хранения охотничьего гладкоствольного двуствольного ружья модели * охотничьих патронов 12 калибра, по адресу: * При составлении протокола права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Ширяеву Д.А. разъяснены;

- рапортом Врио начальника ОД ОМВД России по Советскому району Банщикова Н.С. от 24 апреля 2024 г. об обнаружении признаков административного правонарушения;

- копией постановления о возбуждении уголовного дела № 202413486 и принятии его к производству по ч. 1 ст. 222 УК РФ в отношении Ширяева Д.А. от 22 апреля 2024 г.;

- рапортом ст. о/у ОУР ОД ОМВД России по Советскому району Торопова А.А. от 17 апреля 2024 г. об обнаружении и изъятии охотничьего гладкоствольного двуствольного ружья модели * охотничьих патронов 12 калибра, по адресу*;

- копией постановления № 198 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 ноября 2024 года;
- копией протокола обследования помещения по адресу: *, в присутствии: * В.Ф., * А.П., с участием Ширяева Д.А. приобщенной фототаблицей;

- копией корешка квитанции № 58 от 17 апреля 2024 г. о принятии 25 патронов калибра 7,62 х 54 мм., 269 охотничьих патронов 12 калибра;

- копией корешка квитанции № 60 от 22 апреля 2024 г. о принятии ружья ИЖ - 36 калибр 12, № В 315;

- копией постановления о назначении баллистической экспертизы ружья с номерным обозначением В 315; 269 патронов 12 калибра, 25 патронов калибра 7,62 х 54 мм. от 17 апреля 2024 г.;
- копией заключения эксперта № 47 от 17 апреля 2024 г., согласно которому:
Ружье № В 315 является огнестрельным оружием – охотничьим гладкоствольным двуствольным длинноствольным ружьем двенадцатого калибра;

В представленном виде, данное ружьё пригодно для стрельбы.

Ружье изготовлено промышленным способом, на блоке стволов, цевье и колодке имеются номерные обозначения «В 315».

Изменений в конструкцию представленного ружье не вносилось.

Представленные 269 патронов являются охотничьими патронами 12-го калибра.

Патроны пригодны для стрельбы.
Патроны заводского снаряжения;

- копией квитанции (расписки) № 14/24 о приеме вещественных доказательств из камеры хранения (специального хранилища) от 22 апреля 2024 г. 269 охотничьих патронов 12 калибра;
- копией опроса Ширяева Д.А. от 17 апреля 2024 г., согласно которому патроны 12 калибра  он приобретал в магазинах по разрешению, когда был владельцем охотничьего оружия, ружье * приобрел и хранил незаконно, не имея лицензии и разрешения на хранение и ношение оружия;

- копией справки инспектора УОЛРР УФСВНГ России по ХМАО-Югре от 18 апреля 2024 года, согласно, которой Ширяев Д.А. ранее являлся владельцем охотничьего оружия* * сроком действия до * аннулировано 20.07.2023, в настоящее время владельцем какого-либо огнестрельного оружия не является, разрешения на хранение и ношение оружия не выдавалось, за получением лицензии на приобретение огнестрельного оружия не обращался;
- копией заключения об аннулировании разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия инспектора ОЛРР УФСВНГ России по ХМАО-Югре от 20 июля 2023 года, согласно которому аннулировано разрешение РОХа № 0028128945 выдано 05.05.2023 года Урайским ОЛРР сроком до 05.05.2028 года, на хранение и ношение огнестрельного оружия с нарезным стволом *
- копией письменного объяснения Ширяева Д.А. от 19 апреля 2024 года, согласно которому патроны 12 калибра и патроны калибра * он приобретал в магазинах по разрешению, когда был владельцем охотничьего оружия, ружье модели *приобрел и хранил незаконно, не имея лицензии и разрешения на хранение и ношение оружия

- копией протокола допроса подозреваемого Ширяева Д.А. от 22 апреля 2024 года, согласно которому патроны 12 калибра и патроны калибра ** он приобретал в магазинах по разрешению, когда был владельцем охотничьего оружия. Когда он утерял ружье 12 калибра и в дальнейшем у него изъяли карабин, он не сдал оставшиеся у него патроны, так как надеялся в дальнейшем восстановить разрешение на карабин и получить его обратно. Также он собирался приобрести ружье 12 калибра и снова заниматься охотой, так как срок лишения оружия у него был два года и в течении этого времени он не мог официально приобретать оружие, он решил купить ружье 12 калибра незаконно. Он работает водителем в «*» * в г. * У него есть сменщик * Е., который проживает в г* Летом 2023 года Ширяев Д.А. связался с * Е. и спросил нет ли у него ружья на продажу, осенью 2023 года * Е. по телефону сообщил, что нашел ружье 12 калибра и может продать его за * рублей, скинул Ширяеву Д.А. посредством мессенджера *фотографии ружья, они договорились на * рублей. Примерно через месяц * Е. сообщил, что едет на работу через *, сказал, что завезет Ширяеву Д.А. ружье, спросил где его оставить. Ширяев Д.А. назвал ему адрес и сказал, чтобы он положил ружье на веранду замотанным в тряпку за электроплитой, * Е. оставил ружье и отписался. Ширяев Д.А. положил * рублей для * Е. в пепельницу рабочего автомобиля «*» г.н. * машину оставил на базе в * строение 24, написал в *, в связи с тем, что при перевахтовке с * Е. не встречались.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Ширяева Д.А. в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Санкция ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.

В соответствии со ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Ширяеву Д.А. наказание в виде административного штрафа, с конфискацией огнестрельного оружия и патронов к оружию.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ширяева ДА виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, с конфискацией охотничьего гладкоствольного двуствольного ружья модели * на блоке стволов, цевье, колодке, и *
По вступлению постановления в законную силу, изъятые у Ширяева Д.А. 17 апреля 2024 года охотничье гладкоствольное двуствольное ружье модели * на блоке стволов, цевье, колодке, и * охотничьих патронов 12 калибра, хранящиеся в ОТО тыла ОМВД России по Советскому району, конфисковать.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на счет:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601203019000140 КБК 72011601203010010140

УИН 0412365400775004132420119
Идентификатор плательщика: *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №3

М.В. Сапегина
Согласовано